Cass. Dio 60(61).29.7.2: ἐπειδὴ τε πολλοὶ δούλους ἀρρωστοῦντας οὐδεμιᾶς θεραπείας ἤξιουν ἀλλὰ καὶ ἐκ τῶν οἰκιῶν ἐξέβαλλον, ἐνομοθέτησε πάντας τοὺς ἐκ τοῦ τοιοῦτου περιγενομένους ἐλευθέρους εἶναι.

Fin troppo si legge invece nel tratto della costituzione giustiniana che menziona l'editto⁹, nel senso che in esso vengono contemplati come rilevanti vari comportamenti del *dominus*; ma viene altresì adoperato, sia pure quasi distrattamente in una frase relativa, il verbo *derelinquere*¹⁰:

C. 7.6.1.3-3a: IMPERATOR JUSTINIANUS. 3. *Sed scimus etiam hoc esse in antiqua Latinitate ex edicto divi Claudii introductum, quod, si quis servum suum aegritudine periclitantem sua domo publice eiecerit neque ipse eum procurans neque alii eum commendans, cum erat ei libera facultas, si non ipse ad eius curam sufficeret, in Xenonem eum mittere vel quo poterat modo eum adiuvere, huiusmodi servus in libertate Latina antea morabatur et, quem ille moriendum dereliquit, eius bona iterum, cum moretur, accipiebat.* 3a. *Talis itaque servus libertate necessaria a domino et nolente re ipsa donatus fiat ilico civis Romanus nec aditus in iura patronatus quondam domino reservetur. Quem enim a sua domo suaque familia publice repulit neque ipse eum*

⁹ La costituzione, l'unica del titolo 7.6 (*De Latina libertate tollenda et per certos modos in civitatem Romanam transfusa*) del *Codex*, è del giorno 1 novembre 531: G. LUCHETTI, *La legislazione imperiale nelle Istituzioni di Giustiniano*, Milano, 1996, 15; 20 ss. Il provvedimento è richiamato in I. 1.5.3, ove, dopo aver ricordato le riforme volte ad unificare gli *status libertinorum*, si cita appunto il testo normativo che aveva eliminato la categoria dei *liberti Latini*; nonché nel corrispondente luogo della Parafrasi teofilina (1.5.3). Cfr. pure I. 3.7.4, in cui viene ribadito che «*nostra constitutione*» tutti coloro che pervenissero alla libertà acquistavano la cittadinanza romana e potessero quindi godere del nuovo, più favorevole, regime successorio (di cui al § precedente: I. 3.7.3) previsto per i liberti da un'altra costituzione giustiniana, C. 6.4.4, sempre del 531.

¹⁰ Non comprendiamo il motivo per cui E. VOLTERRA, *Intorno a un editto*, cit., 428, affermi che qui «Non vi è un solo accenno alla *derelictio* dello schiavo [...]».

procurans neque alii commendans neque in venerabilem Xenonem eum mittens neque consueta ei praebens salaria, maneat ab eo eiusque substantia undique segregatus tam in omni tempore vitae liberti quam cum moriatur nec non postquam iam fuerit in fata sua concessus. IUST. A. IOHANNI PP. D. K. NOV. CONSTANTINOPOLI POST CONSULATUM LAMPADII ET ORESTIS VV. CC. (a. 531)